61RS0007-01-2021-001515-43

12101600095000202

№ 1-155\2021\Б

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 02 июня 2021 года 

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бондарев А.А. 

при секретаре Колюшевой Н.И., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Ростова-на-Дону Литвиновой В.А.,

защитника Салатова А.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, с 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, работающего ИП «ФИО2», имеющего на иждивении малолетнего ребенка, гражданина Российской Федерации, ранее не судимого

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, ч.1 ст. 327 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод № 1.

ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований, установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 07 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО3 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО3У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «30.10.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО2» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО3У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. Узбекистан - ФИО3У. 

Эпизод № 2.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований, установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «Егоровский Михаил Владимирович» ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 07 час. 20 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО4 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО4У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «12.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№ и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1 после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО4У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. Узбекистан - ФИО4У. 

Эпизод № 3.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: № надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 07 час. 40 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики Кыргыстан - ФИО51, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Кыргыстан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО33 бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «21.11.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО33, путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. Кыргыстан - ФИО33 

Эпизод № 4.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «Егоровский ФИО53 ИНН: № надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 08 час. 10 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО5, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом Свидетель №2 бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «11.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя Свидетель №2, путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО5 

Эпизод № 5.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 08 час. 30 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО6 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО27У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «17.11.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО27У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО6У. 

Эпизод № 6.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1», ИНН: № надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 08 час. 50 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО7 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО28У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «19.11.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№ и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1 после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО28У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 минут 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО7У. 

Эпизод № 7.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 09 час. 10 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики Узбекистан - ФИО15 Свидетель №7, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО15 бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «09.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО15, путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО61 

Эпизод № 8.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1 ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 09 час. 30 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО8 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО29У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «19.11.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «02/610379/20/№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО2» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО29У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО8У. 

Эпизод № 9.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: №, надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 09 час. 50 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО9 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО30У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «16.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№ и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1», после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО30У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО9У. 

Эпизод № 10.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: № надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 10 час. 10 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО10, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного ФИО13 надлежащим образом бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «16.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№ и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1 после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО13, путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО10

Эпизод № 11.

Он же, ФИО1, имея умысел на подделку официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в целях его использования и сбыт такого документа, в нарушение требований установленных ст. 22 главы 4 Федерального закона № 109 – ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 и Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с целью извлечения материальной выгоды, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» ИНН: № надлежащим образом состоящим на учёте в налоговом органе, основным видом деятельности которого являлась деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания в арендуемом им здании хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, примерно в 10 час. 30 мин. 10.10.2020, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, имея в наличии сканированные экземпляры документов, полученных им посредством электронной почты, на имя гражданина Республики ФИО11 ФИО23, а именно отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации и паспорта гражданина Республики Узбекистан, используя свой личный ноутбук марки «Асеr», посредством программы «Point» внёс изменения в сканированный экземпляр ранее выданного надлежащим образом ФИО31У. бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации, а именно в строке «срок пребывания до», находящейся на лицевой стороне документа, удалил содержащуюся в документе достоверную информацию, куда внёс заведомо ложные сведения, а именно, умышленно указал недостоверную дату якобы пребывания указанного выше иностранного гражданина в Российской Федерации сроком до «15.12.2020», после чего тем же способом изменил данные, содержащиеся на оборотной стороне документа, путём удаления достоверной информации и внесения недостоверных заведомо ложных сведений в электронный ключ программы АО «ПФ «СКБ Контур»», при фактическом отсутствии договора с указанной организацией об оказании услуг, о номере «№» и времени «10.10.2020 00:00» регистрации, а также о лице, якобы осуществившем постановку иностранного гражданина на миграционный учёт - «ФИО1 после чего, распечатав незаконно подделанный им документ, поставил свою подпись в графе «Подпись принимающей стороны» и заверил его печатью ИП «ФИО1» и таким образом подделал официальный документ, предоставляющий право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации иностранного гражданина, а именно отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в Российской Федерации на имя ФИО31У., путём удаления достоверной информации и внесения заведомо ложных сведений. 

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт официального документа, предоставляющего право на законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, ФИО1, примерно в 20 час. 00 мин. 10.10.2020, находясь в помещении хостела, расположенного по адресу: 

<

...> – Летия Победы, д. 120, незаконно сбыл указанный выше документ неосведомлённому о его преступных действиях Свидетель №10 и тем самым сбыл официальный документ, предоставляющий право, в целях его использования третьим лицом - гражданином Р. ФИО11У. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимым ФИО1, после консультации со своим защитником, в присутствии адвоката было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Заявленное ходатайство поддержано подсудимым в судебном заседании.

Участники процесса не возражали против рассмотрения дела в порядке гл. 40 УПК РФ.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своими адвокатом.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 5 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 7 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 8 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 9 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 10 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа;

- по эпизоду № 11 по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, работает, положительно характеризуется, активно способствовал ходу раскрытия и расследования преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, занимается благотворительной деятельностью.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Анализируя все выше изложенное в совокупности, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде ограничения свободы, в пределах санкции ст. 327 ч. 1 УК РФ, с применением правил ст. 60, 62 ч. 1 ч. 5, 69 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

- по эпизоду № 1 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 2 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 3 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 4 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 5 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 6 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 7 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 8 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 9 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 10 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы; 

- по эпизоду № 11 по ч.1 ст. 327 УК РФ в виде 6 ( шести ) месяцев ограничения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде 1 ( одного ) года ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ осужденному ФИО1 установить следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Ростова-на-Дону; 

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в массовых мероприятиях, 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, оформленные на: ФИО73 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО74 Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО75 Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО76 Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО72 Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранить по месту их нахождения в материалах уголовного дела;

- ноутбук марки «Айсер», считать возвращенным собственнику по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через суд Пролетарского района г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе, в течение 10 дней, с момента провозглашения приговора или в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :